Hasta en las biografías privadas  más conocidas de Años cristianos (Croisset, Urbel, BAC., Vizmanos...) sólo se 

habla de santa Đrsula y compa¶eras m§rtires, y  no de las ñonce milò. As² tambi®n MR (ed. 2001), p. 51. Pero la 

iconografía ha contribuido a perpetuar la leyenda. 

Según documentos de reliquias escurialenses, tenemos la existencia real de la ñCompa¶²a de Santa 

Đrsula y las Once Mil V²rgenesò -amén de un oleo/retablo (6 x 3 m.) en un altar lateral de la nave derecha de la 

Basílica debido a Pellegrino Tibaldi (+ 1597)-, pero entendemos que no implica la realidad existencial de tanta 

legión de vírgenes y mártires en un momento puntual de la historia. Esta compañía implicaría más bien una 

sociedad o asociación medieval con reliquias de mártires (de hecho, aparecen varones y personas casadas) 
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coloniensi civitate martyrio coronatarum atque verendum caput sanctae Undelinae
6
, 

reginae Siciliae, quae se eidem almae Undecim Millium Virginum, societati iunxerat, quae 

quidem capita sancta accepit ex aurea camera ut vocant seu sacrario dicti monasterii, ac illius 

ecclesiae quam beata Helena regina Constantini magni imperatoris mater mirifico opere 

extruxit
7
, ubi thesaurum sacratissimorum corporum et innumerabilium reliquiarum eiusdem 

sanctissimae societatis magna cum veneratione asservatur.  

Missit quoque unam sanctam tibiam sancti Gereonis
8
, et unum sanctum os ex 

societate septem fratrum machabeorum
9
.  

Praeterea etiam reverenda et illustris mater domina comitissa de Reichensta in 

abbatissa venerabilis monasterii Sanctae Ceciliae eiusdem civitatis coloniensis
10

: missit unum 

sanctum caput ex societate sancti Mauritii  martyris
11

, et unum sanctum caput ex societate 

sancti Gereonis
12

, quae capita in dicto monasterio debite et congruenter sevabantur.  

Suprascriptas autem reliquias ex locis praedictis desumptas ac veras fuisse et esse, 

nobis suis dictis ac scriptis indubiam fecerunt fidem, atque affirmarunt venerabiles magistri et 

nobiles viri Gottifridus Gropperus iunior cathedralis ecclesiae coloniensis canonicus, et 

collegiatae ecclesiae Sanctae Mariae ad Gradus decanus; Gottifridus Gropperus senior, pater 

supradicti alterius Gottifridi, iuris utriusque doctor, et illustrissimi ducis clivensis
13

repartidas en distintas iglesias, al modo de la Legión tebana. Excavaciones recientes bajo la iglesia de San Úrsula 

han reflejado la existencia de un cementerio romano destruido en el siglo IV.